MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035680/2025-17 de junho de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 3.150.443,12 ( Três Milhões, Cento e
Cinquenta Mil, Quatrocentos e Quarenta e Três Reais, Doze Centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM17/06/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035680/2025-17 de junho de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

150000000001 33903615000 50.000,00 0,00

Total por Ação 50.000,00 0,00

Total por Unidade 50.000,00 0,00

Total por Órgão 50.000,00 0,00

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 33903916000 7.500,00 0,00

Total por Ação 7.500,00 0,00

AÇÃO:2.044 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS

150000000001 33903982000 0,00 7.500,00

Total por Ação 0,00 7.500,00

Total por Unidade 7.500,00 7.500,00

Total por Órgão 7.500,00 7.500,00

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.063 - GESTÃO DA CIDADE INTELIGENTE E IMPLANTAÇÃO DO GOVERNO DIGITAL

150000000001 33904006000 0,00 206.140,40

Total por Ação 0,00 206.140,40

AÇÃO:2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33904099000 0,00 50.000,00

Total por Ação 0,00 50.000,00

AÇÃO:2.068 - RECUPERAÇÃO E RECEBIMENTOS DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS

150000000001 33903999000 206.140,40 0,00

Total por Ação 206.140,40 0,00

Total por Unidade 206.140,40 256.140,40

Total por Órgão 206.140,40 256.140,40

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

166000006001 33903016000 35.000,00 0,00

Total por Ação 35.000,00 0,00

AÇÃO:2.097 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

166000006001 33903007000 0,00 35.000,00

Total por Ação 0,00 35.000,00

AÇÃO:2.098 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA NO DOMICILIO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSO

150000000001 33903099000 0,00 100,00

150000000001 33903699000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 200,00

AÇÃO:2.101 - BENEFICIOS EVENTUAIS

250000000001 33903020000 6.194,00 0,00

250000000001 33903299000 0,00 6.194,00

Total por Ação 6.194,00 6.194,00

AÇÃO:2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

150000000001 33903999000 0,00 1.300,00

150000000001 33903999000 200,00 0,00

166100000013 33903917000 0,00 1.000,00

166100000013 33903919000 0,00 1.000,00

Total por Ação 200,00 3.300,00

AÇÃO:2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

166100000013 33903021000 2.000,00 0,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035680/2025-17 de junho de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

AÇÃO:

Total por Ação 2.000,00 0,00

Total por Unidade 43.394,00 44.694,00

Total por Órgão 43.394,00 44.694,00

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

150000000001 33903999000 1.300,00 0,00

Total por Ação 1.300,00 0,00

Total por Unidade 1.300,00 0,00

Total por Órgão 1.300,00 0,00

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 33903001000 0,00 50.000,00

150000250005 33903004000 0,00 10.000,00

150000250005 33903026000 0,00 10.000,00

150000250005 33903039000 0,00 20.000,00

150000250005 33903042000 0,00 7.000,00

150000250005 33903942000 0,00 40.000,00

150000250005 33903955000 0,00 50.000,00

150000250005 33903999000 0,00 840.000,00

150000250005 33904601002 0,00 150.000,00

150000250006 33903001000 0,00 40.000,00

150000250006 33903004000 0,00 30.000,00

150000250006 33903039000 0,00 20.000,00

150000250006 33903607000 0,00 210.000,00

150000250006 33903919000 0,00 30.000,00

150000250006 33903942000 0,00 30.000,00

150000250006 33903999000 590.000,00 0,00

150000250006 33904601002 0,00 190.000,00

Total por Ação 590.000,00 1.727.000,00

Total por Unidade 590.000,00 1.727.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:1.057 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 44905191000 0,00 90.000,00

150000250001 44905199000 0,00 40.000,00

Total por Ação 0,00 130.000,00

AÇÃO:1.059 - IMPLEMENTAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 44905252000 0,00 60.000,00

Total por Ação 0,00 60.000,00

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903001000 0,00 120.000,00

150000250001 33903004000 0,00 50.000,00

150000250001 33903007000 0,00 50.000,00

150000250001 33903026000 0,00 20.000,00

150000250001 33903607000 0,00 90.000,00

150000250001 33903646000 0,00 4.000,00

150000250001 33903942000 0,00 50.000,00

150000250001 33903999000 1.927.000,00 0,00

150000250001 33904601002 0,00 100.000,00

Total por Ação 1.927.000,00 484.000,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035680/2025-17 de junho de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

AÇÃO:2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

150000250001 33903016000 0,00 10.000,00

150000250001 33903099000 0,00 10.000,00

150000250001 33903999000 0,00 60.000,00

150000250001 33904601002 0,00 100.000,00

Total por Ação 0,00 180.000,00

Total por Unidade 1.927.000,00 854.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:04 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

AÇÃO:1.068 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 44905199000 64.000,00 0,00

Total por Ação 64.000,00 0,00

Total por Unidade 64.000,00 0,00

Total por Órgão 2.581.000,00 2.581.000,00

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS

170100001275 44905199000 0,00 247.588,72

Total por Ação 0,00 247.588,72

AÇÃO:1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER

272000000000 44905191000 0,00 12.000,00

Total por Ação 0,00 12.000,00

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

170100001926 33909399000 247.588,72 0,00

272000000000 44905180000 12.000,00 0,00

Total por Ação 259.588,72 0,00

Total por Unidade 259.588,72 259.588,72

Total por Órgão 259.588,72 259.588,72

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

150000000001 33909299000 0,00 795,00

150000000001 44905206000 1.520,00 0,00

Total por Ação 1.520,00 795,00

AÇÃO:2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

150000000001 33903028000 0,00 725,00

Total por Ação 0,00 725,00

Total por Unidade 1.520,00 1.520,00

Total por Órgão 1.520,00 1.520,00

Total da Movimentação 3.150.443,12 3.150.443,12

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal